
COMUNE DI MASULLAS
Provincia di Oristano
Via Vittorio Emanuele, 51
tel. 0783990251 – fax 0783991596

Delibera n° 18 del 21-06-2023

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza Straord.urgenza.

Oggetto:Nomina Revisore dei Conti, triennio giugno 2023  giugno 2026

L’anno  duemilaventitre, addì    ventuno del mese di giugno alle ore  13:47   nella nella solita Sala
delle adunanze, convocato con appositi avvisi, il Consiglio Comunale si è riunito  nelle persone dei
Sigg.ri:

VACCA ENNIO P PINNA ALESSANDRO P
PORTA MANUELA P SIUNI ADRIANO A
CAU MANUEL P VACCA IGNAZIO A
URRACI GIAN MARIO P GRUSSU ANDREA FEDERICO A
PUSCEDDU MANUELA P ORRU' PIETRO A
PES MAURIZIO P URRACI DAVIDE A
ZARA ALICE P

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   5.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa. Enrica Olla.

Il SINDACO  ENNIO VACCA assume la Presidenza e constatato legale il numero  degli
intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI
- il D.lgs. 267/2000;
- il D.lgs. 118/2011;
- il Regolamento di Contabilità armonizzata;
- lo Statuto Comunale;

RICHIAMATO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, - approvato con D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267, (artt. 234-241), che disciplina la revisione economico – finanziaria, in particolare:

il comma 3 dell’art. 234 il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti la-
revisione economico-finanziaria della gestione sia affidata ad un revisore unico eletto dal Consiglio
Comunale;
l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che i suoi-
componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale;

VISTA la legge della Regione Sardegna 4 febbraio 2016, n.2, recante “Riordino del sistema delle autonomie
locali della Sardegna”, che all’art. 36 contiene la nuova disciplina relativa all’organo di revisione legale dei conti
i quali, secondo quanto previsto dalla normativa nazionale, a decorrere dal primo rinnovo successivo alla data
di entrata in vigore della presente legge, vengono individuati con il sistema dell’estrazione pubblica;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 14/35 del 23 marzo 2016 con la quale sono stati approvati i
criteri per la redazione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali previsto dall’art. 36 della legge
regionale 4 febbraio 2016, n. 2;

VISTA la Determinazione della Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze della Regione Autonoma della
Sardegna n. 335/4527 del 03.02.2021, Aggiornamento elenco regionale revisori legali dei conti degli Enti Locali
per l’anno 2021 - L.R. 4 febbraio 2016, n. 2, art. 36 – Deliberazione G.R. n. 14/35 del 23/03/2016 e sue
successive modifiche ed integrazioni.

ATTESO CHE questo ente, avendo alla data del 31 dicembre 2022 una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è
tenuto alla nomina del revisore unico dei conti;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 22.06.2020 con la quale si è proceduto al
rinnovo per un secondo mandato dell’incarico del revisore dei conti alla dottoressa Antonella Porcu per il
triennio 2020/2023 a far data dal 22.06.2020 al 22.06.2023;

RICHIAMATA la manifestazione di interesse per la nomina del Revisore Unico del Comune di Masullas per il
periodo giugno 2023 – giugno 2026, pubblicata sull’albo pretorio on-line e sul sito della Regione Sardegna,
sezione bandi e gare, avente termine per la presentazione delle manifestazioni d’interesse il 22/05/2023;

ACQUISITE al protocollo dell’ente n. 3 manifestazioni di interesse, che vengono portate all’attenzione del
Consiglio Comunale;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 26.05.2023 con la quale è stato rinviato il punto
all’ordine del giorno, relativo alla nomina del Revisore dei Conti del Comune di Masullas, per il triennio giugno
2023 – giugno 2026, con decorrenza dal 23 giugno 2023;



DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art.241 ultimo comma del D.Lgs 267/2000, il compenso spettante al revisore dei
conti viene determinato con la stessa deliberazione di nomina.

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2018, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 04/01/2019, con il
quale sono stati aggiornati i limiti massimi dei compensi spettanti ai componenti degli organi di revisione degli
enti locali.

ATTESO CHE il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di
revisione è composto:

da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza;a)
da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite, desumibileb)
dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia demografica
come stabilita nella tabella B allegata al D.M. 21 dicembre 2018;
da un ulteriore maggiorazione massima del 10 % qualora la spesa per investimenti annuac)
pro-capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale
per fascia demografica come stabilita nella tabella C allegata al D.M. 21 dicembre 2018;
dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art.241 comma 6 bisd)
del D.Lgs 267/2000, non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai
componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi.

ACCERTATO CHE il Comune di Masullas rientra nella fascia demografica da 1.000 a 1.999 abitanti (n. 1016
abitanti al 31/12/2022).

RITENUTO PERTANTO di determinare gli emolumenti spettanti al Revisore dei Conti, ai sensi del D.M.
21/12/2018, nella misura seguente:

compenso annuo € 4.150,00 più le eventuali maggiorazioni da corrispondere se si superano i parametri
di cui alle lettere B e C del D.M. 21/12/2018;
rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (nel limite 50% compenso annuo attribuito)

Dato atto che l'affidamento dell'incarico è subordinato alla dichiarazione prevista dall'art. 238 del D.Lgs n.
267/2000, circa il rispetto degli incarichi assunti presso altri enti nei limiti di cui al comma 1 dello stesso
articolo;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la
presenza di situazioni di conflitto di interesse;

ACQUISITI i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa e circa la regolarità contabile, espressi dal Responsabile del Servizio Amministrativo -
Finanziario ai sensi degli artt. 49 e 153 del D.lgs. 267/2000;

VISTO l’aggiornamento per l’anno 2023 dei Revisori;

RITENUTO POORTUNO procedere alla votazione a scrutinio segreto per scegliere la terna fra i quali il Consiglio
provvederà all’estrazione del revisore, attingendo dall’elenco regionale dei revisori aggiornato al 2023,
compresi i tre nominativi che hanno presentato la manifestazione di interesse;

Il Sindaco ai sensi dell’art. 38 del Regolamento per il Funzionamento degli organi elettivi, approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 23.12.2020, designa n. 3 scrutatori i consiglieri Porta Manuela,
Pusceddu Manuela e Cau Manuel



Si procede alla votazione segreta, vengono distribuite schede bianche riportanti il solo timbro del Comune di
Masullas, a tutti i consiglieri presenti;

Le schede vengono inserite nell’urna.

Terminate le operazioni di voto, si procede allo scrutinio.

Gli scrutatori estraggono le schede dall’urna.
Cocco Antonello n. 3 voti;
Ardu Antonella n. 1 voto;
Torraco Cinzia n. 3 voti;
Cuccu Giuseppe n. 1 voto

Si procede al sorteggio tra i 4 nomi che hanno riportato il numero maggiore di voti.

Gli scrutatori sorteggiano Cocco Antonello.

Si mette ai voti l’esito del sorteggio:
Favorevoli UNANIME,

DELIBERA

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente delibera;
DI NOMINARE come Revisore Unico dei Conti del Comune di Masullas, per il triennio giugno 2023 – giugno
2026, con decorrenza dal 23 giugno 2023, il dott. Cocco Antonello;
DI DETERMINARE il compenso annuo spettante al Revisore dei Conti nella misura di € 4.150,00, più le eventuali
maggiorazioni da corrispondere se si superano i parametri di cui alle lettere B e C del D.M. 21/12/2018 e il
rimborso delle spese documentate di viaggio, vitto e alloggio, nel limite 50% compenso annuo attribuito.
DI DARE ATTO CHE la somma per il compenso spettante all’organo di revisione verrà impegnata
successivamente con determinazione del responsabile del servizio amministrativo-contabile.
DI DARE ATTO CHE, al momento della nomina, il Revisore unico dovrà autocertificare il rispetto dei limiti
dell'affidamento degli incarichi previsti dall'art. 238 del D.lgs. n. 267/00 e la non sussistenza di cause di
incompatibilità o ineleggibilità previste dall'art.236 del medesimo Decreto Legislativo;
DI TRASMETTERE copia conforme del presente atto al Tesoriere comunale, ai sensi e per effetti di cui all’art.
234 del D.lgs. 267/2000;
DI COMUNICARE all'Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica il nominativo del revisore unico dei
conti a cui l'incarico è stato affidato, entro sette giorni dell'adozione del presente atto.
DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 Testo
Unico sulla Trasparenza;
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs.
n. 267/2000.



Approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale
F.to  ENNIO VACCA F.to Dott.ssa Enrica Olla

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune
per 15 giorni consecutivi dal             al

Reg.  Aff. n.

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Enrica Olla

PARERI DI REGOLARITÀ AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS.
N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica
Data: 06-06-2023 Il Responsabile del servizio

F.to  Fernando Andrea Arch. Scanu

PARERE:  Favorevole in ordine alla Parere Contabile
Data: 06-06-2023 Il Responsabile del servizio

F.to  Fernando Andrea Arch. Scanu

TRASMESSA AL:

CAPIGRUPPO MAGGIORANZA – MINORANZA SEDE  PROT. n°o

ELENCO CAPIGRUPPO SEDE PROT. n°o

RESPONSABILI DEI SERVIZI:  SEDE PROT. n°o

IL Segretario Comunale
Dott.ssa Enrica Olla

Copia conforme all’originale per uso amministrativo
Masullas 21-06-2023


